[bookmark: _GoBack]

焦工文〔2015〕6号

关于印发《焦作市职工技术创新
工作室管理暂行办法》的通知

各区县市区总工会、工会工委、产业工会，市直各基层工会：
现将《焦作市职工技术创新工作室管理暂行办法》印发你们，望认真贯彻执行。

　　　　　　二〇一五年二月二日

焦作市职工技术创新工作室管理暂行办法

第一章　总　则
第一条　为激发全市职工的创新热情，组织职工为焦作经济社会发展建功立业，依据焦作市总工会《关于规范全市职工技术创新工作室创建工作的意见》，制定本办法。
第二条　创建职工技术创新工作室活动是我市工会开展群众性经济技术创新活动新的形式，是落实习近平总书记关于工会和劳模工作重要讲话精神的具体行动。通过弘扬劳动光荣、知识崇高、人才宝贵、创造伟大的时代新风，让每个职工有出彩的机会。
第三条　职工技术创新工作室（以下称创新工作室）创建活动，是以知识技能拔尖的职工（主要是蓝领工人、专业技术人员、劳模）为带头人，以在技术、业务、管理、科研等方面有专长，有一定的理论水平、工作经验和创新能力的职工为创新团队，围绕生产经营管理活动，带动广大职工开展科技创新、管理创新、服务创新和机制创新，将先进技术、经验、方法和成果转化为生产力的技术创新活动。
第二章  条件、目标与任务
第四条　创新工作室的基本条件： 1、有技术带头人；2、有创新团队；3、有工作内容； 4、有创新项目； 5、有创新成果； 6、有场地经费。
第五条  创新工作室的工作目标：通过创建活动，努力成为单位的智囊团、岗位的创新源、项目的攻关队、人才的孵化器和团队的方向标，带动职工技术创新活动持续开展。
第六条  创新工作室的主要任务：积极围绕生产经营管理各个环节，开展群众性经济技术创新活动，培养创新型职工，增强核心竞争力。
第三章　创建与管理
第七条　各县市区总工会、产业工会、工会工委指导基层工会开展创建活动。
基层工会要结合实际情况，创建创新工作室。基层单位党组织、行政等部门应大力支持工会开展创建活动。
工会应担负起创建活动的主体责任。职工要积极主动参与到活动中来。
第八条　创新工作室创建标准：1、场所固定。有条件的单位可安排专门场所，无条件的可依托其他场所；2、标志明显。创新工作室牌匾应悬挂在醒目位置；3、设施齐全。配备必要的学习资料、器材工具、办公电脑、实验仪器等设施；4、团队优秀。团队和谐，创新能力强；5、制度完善。建立组织制度、工作制度、奖励制度、管理制度等，并张贴上墙；6、经费充足。有专项经费用于创新活动开展；7、资料详实。团队档案、组织机构、工作职责、工作目标、创新项目、成果转化等档案资料完整，并妥善保管；8、成效明显。职工素质提升快，成果转化率高，示范带动作用明显。
第九条　创新工作室工作内容：1、知识技能培训；2、导师带徒；3、合理化建议；4、技术攻关、难题会诊；5、先进工作方法总结推广；6、成果发明创造；7成果展示、经验交流；8、其他职工技术创新活动。
第十条　创新工作室模式分三种：1、职工创新工作室（以创新型职工为带头人）；2、班组长创新工作室（以创新型班组长为带头人）；3、劳模创新工作室（以创新型劳模先进为带头人）。
第十一条　创新工作室规范命名为“职工技术创新工作室”或以带头人名字命名为“ＸＸＸ技术创新工作室”。
第十二条　创新工作室采取分级命名。分基层单位、县、市、省、国家级。市级每3年命名一次，每次命名20个左右。
第十三条　创新工作室创建遵循以下程序：
1、申报。采取逐级申报的程序。基层单位对照创建标准自查，填写《职工技术创新工作室创建申报表》（附表）。
2、审核。命名单位对照创建标准实地考察审核。
3、命名。对经审核、考察具备条件的创新工作室，经命名单位同意，正式命名。
4、授牌。对命名的创新工作室，由命名单位为其授牌。牌匾大小统一为60cmх40cm。牌匾内容为“职工技术创新工作室”或“ＸＸＸ创新工作室”，下面落款为命名单位。
第十四条　创新工作室日常管理有专人负责。
第十五条  加强日常管理。创新工作室应制订管理办法，建立管理台帐。
第十六条　检查考核。创新工作室对自身工作进行定期自检；所在单位工会要加强对创新工作室的管理和考核，考核情况于每年年底前报上级工会备案；上级工会每年要对本级命名的创新工作室进行考核，对符合条件的保留牌匾，不符合的予以撤销。
第十七条　创新工作室年度工作要进行总结。工作总结应包括开展的创新活动、项目进展情况、取得的创新成果、工作经验等内容。
第十八条　各级工会应加强对创新工作室的指导和服务，积极搭建交流平台，促进创新工作室相互学习交流，共同提高。
第四章  保障与要求
第十九条  职工创新是企业创新、社会创新的重要组成部分。各级工会组织要将职工创新活动列入工会工作重要议事日程，积极争取党政重视和支持，纳入技术创新和人才培养规划。
第二十条　创新工作室日常工作活动经费原则上由所在单位承担。各单位要把创建创新工作室纳入单位创新体系中，拨付专项经费用于开展活动。市总工会对命名的创新工作室一次性从工会经费中划拨资金，国家级3万元，省级2万元，市级1万元，支持其开展创新活动；所属县市区（产业）工会原则上也应给予不少于1万元的资金支持。
划拨经费由所在单位工会管理，专款专用，公开透明。
第二十一条  关心创新工作室成员的成长进步，保护团队成员的创新热情，在评选劳模先进、组织疗休养、考察交流、培训学习和进修深造等方面给予优先考虑。
　　第二十二条  重视创新成果转化，及时将成果应用到生产经营管理活动之中。创新工作室完成的科研和技术革新成果以及知识产权等的归属问题，按照国家法律法规执行。
第二十三条  开展职工创新成果评选表彰活动，每三年表彰一次，设立30万元职工创新成果奖励专项资金用于表彰奖励。
第二十四条  每年开展一次优秀创新工作室评选表彰活动。会同市政府等有关部门对做出重大贡献的优秀创新工作室进行表彰，奖金不低于1万元。
第二十五条　要加强宣传职工创新活动的先进事迹，总结推广创建活动中的成果和经验，大力弘扬职工创新精神，积极引导广大职工以典型为榜样，努力工作，锐意创新，为美丽、富裕、和谐焦作做贡献。
　　第二十六条  各级工会要把创建创新工作室打造为工会工作的品牌项目，将创建活动深入持久地开展下去。
第五章　附　则
第二十七条  各县市区（产业）工会应参照本《办法》，结合实际，制定相应的管理办法，推动创新工作室创建活动广泛深入开展。
第二十八条  本《办法》自发布之日起实施，解释权属焦作市总工会。

7